
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Decreto n. SB't
Anno iD~

VISTA

IL DIRETTORE GENERALE
lo Statuto dell'Università degli studi di Cassino, emanato con Decreto del Rettore n.
661 del 26 Iugliozu 18, prot. 11. 15646 del 26 luglio 2018, Pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 dell'II agosto 2018;
la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive modificazioni;
la legge n. 170 del 8 ottobre 2010, "Nonne in materia di disturbi specifici di
apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare l'articolo l'art. 5, comma 4;
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il regolamento
sull'autonomia didattica degli Atenei in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n.
509, ed in particolare l'art.5, comma 5;
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 249 del IO
settembre 20 IO, come modificato dal Decreto del Ministero dell 'istruzione,
dell'università e della ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante il regolamento
concernente la "Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art. 2, comma 416,
della legge n. 244 del 24 dicembre 2007";
il Decreto del Ministero dell'istruzione, dell 'università e della ricerca 30 settembre
20 Il, recante "Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli
5 e 13 del Decreto n. 249 del IO settembre 20 IO," (cd. DM Sostegno) e, in particolare,
l'articolo 3, in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi e
successive modificazioni:
il Decreto del Ministero dell 'istruzione, università e ricerca n. n. 948 del IOdicembre
2016 disposizioni concementi l'attuazione dei percorsi di specializzazione per le
attività di sostegno ai sensi del decreto del Ministero dell 'istruzione, dell'università e
della ricerca IO settembre 20 IO n. 249 e successive modificazioni;
il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante "Riordino, adeguamento e
semplificazione del sistema di fonnazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente
nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale
della professione, a nonna dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13
luglio 2015, n. 107", e successive modificazioni, e in particolare l'articolo 5, l'articolo
17, comma 2, lettera d), e l'articolo 22, comma 2;
il Decreto del Presidente delle Repubblica 14 febbraio 2016 n. 19 "Regolamento
recante disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso
a cattedre e a posti di insegnamento, a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del
decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n.133."
il Decreto del Ministro dell 'istruzione, dell'università e della ricerca 9 maggio 2017,
n. 259 concemente la revisione e l'aggiomamento della tipologia delle classi di
concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo
e secondo grado previste dal D.P.R. n.19/2016
il Decreto del Ministero dell 'Istruzione, Università e Ricerca n. 616 del IOagosto 2017
relativo all'acquisizione dei 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e
nelle metodologie didattiche;
il Decreto del Ministro dell 'istruzione, dell 'università e della ricerca 8 febbraio 2019,
n. 92 recante "Disposizioni concernenti le procedure di specializzazione sul sostegno
di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca IO
settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni" che ha modificato la disciplina di
cui al DM 30 settembre 2011;

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

proto('o/lo(Ò)/Jc('.w7ìcas. il
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0028286 del 06/11/2024 -  Ufficio gestione personale tecnico - amministrativo



VISTO

VISTO

VISTA

VISTE

VISTA

VISTO

VISTA

CONSIDERATO

VISTO

il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni nella L. 6 giugno
2020, n. 41 (G.U. 06/06/2020, n. 143);
il Decreto InterMinisteriale n. 90 del 7 agosto 2020 avente ad oggetto "Disposizioni
concernenti leprove di accesso aipercorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni
con disabilità";
la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del
diritto allo studio prot. n. n. 26668 del 30 dicembre 2022, concernente 1'''Avvio dei
percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola
dell'infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l'a.a. 2022/2023.
Indicazioni operative- VIII CICLO", con cui, è stato chiesto a tutte le Università di
indicare il massimo del potenziale formativo, tenuto conto di eventuali idonei che, ai
sensi dell'art.a, comma 4, del decreto 92/2019, hanno diritto ad essere ammessi in
soprannurnero presso le stesse sedi in cui hanno sostenuto le prove; salvo motivata
deroga, che sarà gestita direttamente tra le istituzioni accademiche interessate;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, del 18 e
25/1/2023 relative all'istituzione e all'attivazione, nell'anno accademico 2021-2023,
2022-2023, del VIII CICLO dei Corsi di formazione per il conseguimento della
specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo
primario e secondario. ai sensi degli articoli 5 e /3 del decreto / ()settembre 2()/ (), Il.
249 con una previsione di 1500posti così ripartiti;
n. 150 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola dell'infanzia;
n. 150posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola primaria;
n. 400 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di
I grado;
n. 800 posti per la specializzazione alle attività di sostegno nella scuola secondaria di
II grado
la convenzione stipulata in data 24 gennaio 2022 tra l'Università degli Studi Roma
Tre Dipartimento di Scienze della Formazione e l'Università degli Studi di Cassino e
del Lazio Meridionale per l'attivazione, la realizzazione e l'organizzazione del Corso
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno
per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario a.a. 2022-2023 , ai
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto lO settembre 2010, n. 249, presso l'Università
degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale mediante la messa a disposizione da
parte del Dipartimento di Scienze della Formazione dell'Università degli Studi Roma
Tre della figura del Direttore del Corso e l'impiego delle competenti risorse
scientifiche e professionali delle due Università;
il Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023 concernente l'autorizzazione
dell'avvio, per l'anno accademico 2022/2023, dei percorsi di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni
con disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria
di T grado e nella scuola secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati per ogni
Ateneo nell' allegata tabella A del decreto;
la tabella allegata al suddetto Decreto Ministeriale n. 694 del 30 maggio 2023
riportante i posti assegnati ali'Università di Cassino e del Lazio meridionale come di
seguito indicato:

150per il ciclo della scuola dell'infanzia
150per il ciclo della scuola primaria,
400 per il ciclo della scuola secondaria di primo grado
800 per il ciclo della scuola secondaria di secondo grado;

per un totale di 1.500posti;
che i corsi suddetti si S0110 regolarmente conclusi, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del
decreto ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92, entro il 30 giugno 2024;
il0.0.n. 438 del 7 giugno 2023, con il quale il dott. Fulvio VENDITTT,Responsabile
dell'Ufficio Gestione Personale TAB e dell'Ufficio Pensioni Personale Docente e
TAB di questo Ateneo, è stato nominato Responsabile del Procedimento
Amministrativo per la selezione di accesso e l'organizzazione, nell'anno accademico
2022/2023, dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le

-_. ----------------------------



attività di sostegno per l'insegnamento nella scuola del ciclo primario e secondario, ai
sensi degli articoli 5 e 13 dci decreto lO settembre 2010, n. 249;
che è terminata la fase di accesso alla selezione e ai Corsi stessi, quella relativa
all'espletamento dei Corsi suddetti e gli esami conclusivi;
la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25 settembre 2023, modificata dalla
delibera del 24 aprile 2024 e ulteriormente modificato dalla delibera del 28 ottobre
2024, con la quale è stato approvato il piano economico del corso di formazione per il
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per l'insegnamento
nella scuola del ciclo primario e secondario VIII ciclo e, nello specifico, il compenso
stabilito per il Responsabile del Procedimento Amministrativo, quantificato in €.
15.000,00;
il DD n. 318 del 04.04.2024 con il quale è stato cOITisposto un acconto pari ad €.
6.000,00 di quanto stabilito per il Responsabile del Procedimento Amministrativo,
dott. Fulvio Venditti;
il DD n. 598 del 16.07.2024 con il quale è stata corrisposta un'ulteriore quota pari ad
€. 6.000,00 di quanto stabilito per il Responsabile del Procedimento Amministrativo,
dott. Fulvio Venditti;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla liquidazione dell'ulteriore ultima quota pari ad €. 3.000,00, di
quanto stabilito per il Responsabile del Procedimento Amministrativo, dotto Fulvio
Venditti;
la disponibilità sul competente capitolo di bilancio;
del Responsabile del Procedimento Amministrativo:

CONSIDERATO

VISTA

VISTO

VISTO

ACCERTATA
SU PROPOSTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

DECRETA

L'Arca Economico Finanziaria è autorizzata ad impegnare e a liquidare il saldo del compenso stabilito
per il Responsabile del Procedimento, dotto Fulvio Venditti, quantificato in €. 3.000,00 (euro
tremila/OO), comprensivo degli oneri.
La spesa complessiva pari ad € 3.000,00 (euro tremi la/OO) graverà sul conto C808060 IO 102
"Competenze accessorie al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato" (ex
F.S. 101020102) del budget economico di previsione e.f. 2024.

Il presente decreto registrato è inserito nella raccolta ufficiale intema di questa Università.

- 6 NeV. 2124Cassino, ----------------------
IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa D~~r\\t~~laMARSIGLIA)
digitalmente da
DONATELLA
MARSIGLIA
C = IT

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo
(dott. Fulvio Venditti)

FULVIO
VENDITII
05.11.2024
10:18:04
GMT+02:00

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043
Cassino (FR) Casella di posta certificata:

pr%cnlln(àpec. unicas.il
P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
18AN: 1T75 8053 7274 3700 0001 0409 621


